
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 11/04/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Centri estivi - estate 2023. Approvazione elenchi definitivi dei beneficiari ed elenco definitivo degli esclusi in
relazione ai contributi economici di cui di cui all'Art. 7, comma 4, lettera a) dell'Avviso pubblico approvato con
determinazione dirigenziale n. 387/2023 del Settore 2 "Servizi alla persona".

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Allegato A) graduatoria definitiva ammessi

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

"SERVIZI ALLA PERSONA" 

 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di 
Dirigente del Settore 2 - "Servizi alla Persona"; 

 
Richiamata la determinazione n. 387 del 02/05/2023 Settore 2 - “Servizi alla Persona” - avente ad oggetto 
“Avviso pubblico per presentazione proposte di manifestazioni di interesse da parte di soggetti pubblici e 
privati per la realizzazione di centri estivi - estate 2023” con la quale, preso atto dell'avvenuta conferma, 
quali linee generali relative all’organizzazione dei centri estivi 2023, degli indirizzi operativi delle precedenti 
esperienze definiti ed approvati dalla Giunta Comunale con le deliberazioni nn. 97/2021 e 81/2022: 

- sono stati definiti criteri e modalità di erogazione di misure di sostegno ai centri estivi convenzionati 
organizzati sul territorio comunale; 

- è stato definito che il Comune riconosce agli organizzatori dei centri estivi convenzionati un importo 
massimo complessivo pari ad euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00) e sostiene le famiglie dei 
bambini e delle bambine iscritti ad i centri estivi convenzionati con l’Ente, per un importo massimo 
pari ad euro 90.000,00 (euro novantamila/00); 

- è stato stabilito che la copertura dei costi di cui sopra per un importo massimo di euro 140.000,00 
(euro centoquarantamila/00) è assicurata mediante impegno di spesa per euro 20.000,00 (euro 
ventimila/00) a valere sul capitolo 345000 "Spese per soggiorni estivi" del Bilancio 2023 e per euro 
120.000,00 (euro centoventimila/00) a valere sull’impegno 1656/2020 di cui alla determinazione n. 
1171/2020 del Settore 2 - "Servizi alla Persona"; 

- è stato altresì stabilito che eventuali finanziamenti statali e/o regionali concessi al Comune di Campi 
Bisenzio per il potenziamento dei centri estivi dovessero essere utilizzati per coprire le spese 
derivanti dagli impegni previsti dalle suddette linee generali, in via prioritaria, rispetto agli 
stanziamenti indicati nei capitoli del Bilancio 2023; 

 
Dato atto che le proposte di manifestazioni di interesse da parte di soggetti pubblici e privati per la 
realizzazione di centri estivi potevano essere presentate entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 17 
maggio 2023 (Art. 5 di cui all'allegato Avviso pubblico); 
 
Considerato che con determinazione n. 465/2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona" - avente ad oggetto 
“Nomina Commissione esaminatrice delle proposte progettuali pervenute in riferimento all’Avviso pubblico 
per l'individuazione di progetti relativi allo svolgimento di centri estivi 2022”, si è proceduto alla nomina di 
apposita Commissione tecnica, la quale si è riunita in data 23 maggio 2023 per esaminare tutte le istanze 
presentate selezionando le proposte progettuali risultate ammissibili e per stilare una graduatoria finale;  
 

Considerato, inoltre, che con determinazione n. 562/2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona" - sono stati 
approvati rispettivamente la graduatoria denominata “Elenco Comunale centri estivi - estate 2023” e gli 
schemi di convenzione da sottoscrivere tra l’Istituzione Scolastica ed il Comune e, successivamente, tra 
quest'ultimo ed il soggetto gestore del centro estivo, per regolare diritti ed obblighi a carico dei soggetti 
proponenti nel rapporto con il Comune di Campi Bisenzio e le Istituzioni Scolastiche in merito all'utilizzo 
gratuito di alcuni plessi, che contengono, tra l'altro, i criteri per la concessione del contributo massimo 



assegnabile a ciascun soggetto gestore in ottemperanza a quanto stabilito, quali linee generali relative 
all’organizzazione dei centri estivi 2023, dei sopra citati indirizzi operativi delle precedenti esperienze definiti 
ed approvati dalla Giunta Comunale con le deliberazioni nn. 97/2021 e 81/2022; 

 
Atteso il Decreto n. 48/2023 (convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 85/2023) del Ministro per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, in 
particolare l'allegato contenente “l’Elenco dei Comuni beneficiari dei finanziamenti per i Centri Estivi 2023", 
con il quale sono state assegnate al Comune di Campi Bisenzio risorse pari ad euro 53.428,47 (euro 
cinquantatremilaquattrocentoventotto/47) da utilizzare, secondo le indicazioni dello stesso Dipartimento 
diramate con messaggio del 29/08/2023, per attività socio-educative a favore dei minori relativamente 
all'anno 2023; 
 
Dato Atto che con determinazione n. 929 del 09/10/2023 del dirigente ad interim del Settore 2 - "Servizi alla 
Persona", si é proceduto all’accertamento delle suddette risorse per la realizzazione di centri estivi - anno 
2023 rivolti a minori (dai 3 ai 17 anni) convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio, per un importo 
complessivo di euro 53.428,47 (euro cinquantatremilaquattrocentoventotto/47) sul capitolo di entrata 
437040, Bilancio 2023 con contestuale impegno di spesa sul  capitolo 360001 "trasferimenti per centri estivi 
finanziati con contributo statale";  
 
Evidenziato, inoltre, che con determinazione n. 921 del 04/10/2023 del Settore 2 - "Servizi alla Persona":  

- è stato approvato l’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici - "Buoni Centri Estivi" 
- estate 2023 - a sostegno delle famiglie per la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai 
centri estivi convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2023, a titolo di rimborso 
della tariffa effettivamente pagata per ogni settimana di frequenza, fino ad un massimo del 50% 
della stessa per un massimo di n. 3 (tre) settimane; 

- sono stati fissati i termini perentori di presentazione delle domande dalle ore 12:00 del 13 ottobre 
2023 alle ore 12:00 del 6 novembre 2023; 

 
Dato atto che: 

- entro i termini di cui al predetto Avviso pubblico sono pervenute (mediante la piattaforma F.I.D.O.), 
n. 332 domande e che la U.O. 2.1. - "Servizi Educativi, Scolastici, Culturali e Sportivi" ha curato 
l’istruttoria delle istanze presentate ai fini della verifica di corrispondenza dati anagrafici, 
identificazione del soggetto gestore del centro/i estivo/i indicato/i, numero settimane di frequenza 
presso il centro/i estivo/i indicato/i ed importo della retta settimanale pagato dalla famiglia per la 
partecipazione alle attività; 

- considerata l'oggettiva impossibilità di accedere all'applicativo predisposto per la presentazione 
delle istanze dovuta all'evento alluvionale del 2 e 3 novembre 2023, é pervenuta, mediante posta 
elettronica e fuori termine, la documentazione relativa a n. 5 domande; 

- rispetto alle complessive 337 domande pervenute, n. 329 domande sono in possesso dei requisiti 
stabiliti dal predetto Avviso pubblico e n. 8 domande sono risultate mancanti dei requisiti; 

 
Preso atto che la citata determinazione 387/2023 del Settore 2 - “Servizi alla Persona” - prevedeva che il 
Comune sostiene gli organizzatori dei Centri Estivi convenzionati, per un importo massimo complessivo pari 
ad euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00) e sostiene le famiglie dei bambini e delle bambine iscritti ad i 
centri estivi convenzionati con l’Ente, per un importo massimo pari ad euro 90.000,00 (euro novantamila/00); 
 
Dato atto che con determina del Settore 2 "Servizi alla Persona" n. 226 del 19/03/2024  sono stati approvati 
l'elenco dei soggetti gestori dei centri estivi convenzionati con il Comune di Campi Bisenzio beneficiari dei 
contributi economici per i centri estivi 2023, l'elenco dei beneficiari di tali contributi e l'elenco degli esclusi; 
 
 



Dato atto che, nel termine di 10 (dieci) giorni successivi alla pubblicazione della determinazione n. 226/2024, 
sono pervenute le seguenti integrazioni e osservazioni, conservate in atti di ufficio, che a seguito 
dell'istruttoria dell'U.O. 2.1 "Servizi educativi, scolastici, culturali e sportivi" risultano accoglibili: 

- n. 4 istanze (identificate dal numero 67084, 67085, 66619 e 66902 dell’Allegato A della determina 
n. 921/2023);  

 
Rilevato che a seguito dell'istruttoria condotta sulle istanze pervenute, occorre subimpegnare rispetto alla 
determinazione 387/2023 l’ulteriore somma pari ad euro 245,50 euro (duecentoquarantacinque virgola 
cinquanta) a valere sull’impegno n. 1656/2020; 
 
Ritenuto, pertanto: 

- di confermare l’elenco dei soggetti gestori dei centri estivi convenzionati con il Comune di Campi 
Bisenzio beneficiari dei contributi economici con l’importo da corrispondere a ciascuno di essi per 
un totale di euro 37.683,14 (euro trentasettemilaseicentottantatre virgola quattordici), importo 
coerente con lo stanziamento massimo ammissibile per tale misura determinato in euro 50.000,00 
(euro cinquantamila/00), come da determina n. 226/2024; 

- di approvare l'elenco definitivo beneficiari di contributi economici - "Buoni Centri Estivi" - estate 
2023 - a sostegno delle famiglie per la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri 
estivi convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2023, con l’importo da 
corrispondere a ciascuno di essi, Allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

- di confermare l'elenco esclusi dell'assegnazione di contributi economici - "Buoni Centri Estivi" - 
estate 2023 - a sostegno delle famiglie per la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai 
centri estivi convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2023, come da 
determina n. 226/2024; 

 

Preso atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990/art. 16 D.Lgs 
36/2023, nonché dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e degli 
artt. 7, 8 e 17 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio; 
 

Richiamati:  
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi;  
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti:  
- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione Consiglio 

Comunale n. 30 del 14.09.2023, aggiornato con deliberazioni Consiglio Comunale n. 100 del 
28.12.2023 e n. 53 del 29.02.2024; 

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 101 del 
28.12.2023 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 54 del 27.03.2024;  

- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024 e s.m.i.; 



 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano, 
 
1) di confermare l’elenco dei soggetti gestori dei centri estivi convenzionati con il Comune di Campi Bisenzio  
beneficiari dei contributi economici, come da determina 226/2024; 
 

2) di approvare l'elenco definitivo dei beneficiari di contributi economici - "Buoni Centri Estivi" - estate 2023 - 
a sostegno delle famiglie per la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri estivi convenzionati 
realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2023, con l’importo da corrispondere a ciascuno di essi, 
Allegato A) al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di confermare approvare l'elenco esclusi dell'assegnazione di contributi economici - "Buoni Centri Estivi" - 
estate 2023 - a sostegno delle famiglie per la frequenza di bambini ed adolescenti (3-17 anni) ai centri estivi 
convenzionati realizzati nel Comune di Campi Bisenzio – anno 2023, come da determina 226/2024; 
 
4) di disporre la pubblicazione dell’elenco - Allegato A) al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale, sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy e che tale 
pubblicazione equivale a notifica agli interessati; 
 
5) di dare atto che l'ulteriore somma di euro 245,50 euro (duecentoquarantacinque virgola cinquanta) trova 
copertura sull’impegno n. 1656/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 1171/2020 del Settore 2 - 
"Servizi alla Persona"; 
 
6) di procedere, con successivi atti, alla liquidazione degli importi individuali spettanti; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, che il responsabile del presente procedimento 
è Simonetta Cappelli -  Responsabile della U.O. 2.1. "Servizi Educativi, Scolastici, Culturali e Sportivi"; 
 
8) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni da 
quello di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Campi Bisenzio ai sensi dell'art. 26 comma 1) del 
D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 

"SERVIZI ALLA PERSONA" 
Dott.ssa Marina Lelli 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005  
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 


